
 

COMUNE DI MUSSOMELI 

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 

COPIA  
 

DETERMINAZIONE SINDACO 
 

 
REG.AREA N. 10  DEL  29-07-2024 -REG.GEN. N.   DEL            
 
 
OGGETTO: Nomina Giunta Comunale 
 
CIG:  
 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di luglio 
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che: 
 - con decreto n. 243 del 10 agosto 2020 dell’Assessore regionale per le autonomie locali e la 
funzione pubblica sono stati indetti per i giorni 4 e 5 ottobre 2020 i comizi per l’elezione dei 
Sindaci e dei Consigli comunali di alcuni Comuni della Regione Sicilia, tra cui il Comune di 
Mussomeli;  
 in data 4 e 5 ottobre 2020 si sono regolarmente svolte le elezioni del Consiglio comunale e del 
Sindaco e, conseguentemente, l’Adunanza dei Presidenti dei seggi elettorali ha proclamato il 
sottoscritto eletto alla carica di Sindaco del Comune di Mussomeli; 
- con determinazione del Sindaco n. 20 del 12 ottobre 2020, il sottoscritto ha provveduto a 
nominare Assessori comunali i Signori Salvatore Nigrelli, Michele Spoto, Daniele Frangiamore, 
Jessica Valenza e Sebastiano Domenico Lo Conte, attribuendo agli stessi le deleghe indicate nel 
medesimo atto e mantenendo alla propria titolarità le materie "bilancio" e "ambiente";  
VISTA la legge regionale n. 7 del 26 agosto 1992, recante "Norme per l'elezione con suffragio 
popolare del Sindaco. Nuove norme per l'elezione dei Consigli comunali, per la composizione 
degli organi collegiali", che con l’articolo 12 detta la disciplina normativa sulla nomina e sulla 
revoca degli Assessori, attribuendo, a tale riguardo, al Sindaco ampia discrezionalità, fermo 
restando l’obbligo di informare il Consiglio comunale; 
VISTA la determinazione sindacale n. 9 dell’8 luglio 2024 con la quale il Sindaco ha provveduto 
all’azzeramento della Giunta comunale e ha revocato, con effetto immediato, la nomina di tutti 
gli Assessori del Comune di Mussomeli nominati con determinazione sindacale n. 20 del 12 
ottobre 2020; 



CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina dei Componenti la Giunta municipale in 
conformità agli obblighi di legge; 
VISTI:  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con particolare riguardo all’articolo 50; 
- l’Ordinamento amministrativo degli enti locali, approvato con legge regionale del 15 marzo 
1963, n. 16;  
- la legge 7 ottobre 1990, n. 241, come recepita in Sicilia con legge regionale 21 maggio 2019, 
n. 7, e successiva legge regionale 7 luglio 2020, n. 13; 
 - lo Statuto comunale 
RITENUTO dover procedere, con il presente provvedimento, alla nomina degli Assessori nelle 
persone dei Signori Salvatore Nigrelli nato a Mussomeli il 3.10.1986 e ivi residente in Via 
Dogliotti, n. 1; Michele Spoto nato ad Agrigento il 28.2.1974 e residente a Mussomeli in 
Contrada Bosco; Jessica Valenza nata a Mussomeli il 22.3.1987 e residente in Realmonte, Via 
P. Sidoti n. 12 Z; Sebastiano Domenico Lo Conte nato a Mussomeli il 22.9.1973 e ivi 
residente in Contrada Rocchicella, sn;  
RITENUTO, inoltre, di dover attribuire agli stessi le seguenti deleghe:  

NIGRELLI Salvatore: Polizia Municipale, Energia, Innovazione della Pubblica 
Amministrazione, Urbanistica, Marketing Territoriale ed internazionalizzazione. 

LO CONTE Sebastiano Domenico: Sport, Spettacolo e Turismo. 
SPOTO Michele Ambiente, Agricoltura, Manutenzione aree verdi, Attività produttive, 

Sviluppo economico, Protezione civile. 
VALENZA JESSICA: Personale, Cultura, Pari opportunità e Pubblica Istruzione. 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 12, comma 4, della L.R. 7/1992 come modificato dalle leggi 
regionali n. 35/1997 e n. 6/2011 che testualmente recita: "La giunta è composta in modo da 
garantire la rappresentanza di entrambi i generi. La carica di componente della giunta è 
compatibile con quella di consigliere comunale. La Giunta non può essere composta da 
consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti"; 
VISTO l’art. 12, comma 7 della L.R. 7/2012 e s.m.i.. che così recita " Il Sindaco nomina, tra gli 
assessori, il vice Sindaco che lo sostituisce in caso di assenza o di impedimento nonché nel 
caso di sospensione dell'esercizio della funzione adottata secondo l'articolo 15, comma 4-bis, 
della legge 19 marzo 1990, n. 55 e successive modifiche. Qualora si assenti o sia impedito 
anche il vice Sindaco, fa le veci del Sindaco in successione il componente della Giunta più 
anziano di età."; 
VISTO altresì il comma 6 della L.R. 7/1992, a norma del quale "Non possono far parte della 
giunta il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i parenti e gli affini sino al secondo grado, del 
sindaco, di altro componente della giunta e dei consiglieri comunali"; 
VISTA la L.R. 26 giugno 2015, n. 11 che ha dettato disposizioni in materia di composizione dei 
consigli e delle giunte comunali, di status degli amministratori locali e di consigli 
circoscrizionali;  
VISTA la legge regionale 11 agosto 2016, n. 17 che ha dettato disposizioni in materia di 
elezione del sindaco e del consiglio comunale e di cessazione degli organi comunali; 
VISTA la Legge Regionale 3 aprile 2019, n. 3 che ha dettato norme in materia di composizione 
della giunta comunale. Quorum dei votanti per l’elezione del sindaco nei comuni con 
popolazione fino a 15.000 abitanti; 
CONSIDERATO che per effetto della citata L.R. 3/2019 e del mancato adeguamento dello 
Statuto comunale nei sessanta giorni richiesti, la Giunta si compone, nei comuni dai 10.001 ai 
30.000 abitanti, fino ad un massimo di cinque assessori; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali 
nella Regione siciliana"; 
VISTA la legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 "Norme per l’elezione con suffragio popolare del 
sindaco. Nuove norme per l’elezione dei consigli comunali……" e successive modifiche; 



VISTA la legge regionale 15 settembre 1997, n. 35 "Nuove norme per la elezione diretta del 
sindaco, del presidente della provincia, del consiglio comunale e del consiglio provinciale………", 
e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali" che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e 
contabile"; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2000, n.25 "Norme elettorali per gli enti locali e sulla 
sfiducia al sindaco ed al presidente della provincia regionale"; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 "Norme sull’ordinamento degli enti locali"; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.22 "Composizione delle giunte. Status degli 
amministratori locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle 
elezioni comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie"; 
VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 6 "Modifiche di norme in materia di elezione, 
composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali"; 
VISTA la legge regionale 8 marzo 2012, n. 14 "Norme concernenti le funzioni e gli organi di 
governo delle province regionali. Abrogazioni di norme in materia di incompatibilità"; 
VISTA la legge regionale 10 aprile 2013, n. 8 "Norme in materia di rappresentanza e doppia 
preferenza di genere."; 
VISTA la legge regionale 26 giugno 2015, n.11 "Disposizioni in materia di composizione dei 
consigli e delle giunte comunali, di status degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali. 
Disposizioni varie."; 
VISTA la legge regionale 3 marzo 2019, n. 3 "Norme in materia di composizione della giunta 
comunale. 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 

D E T E R M I N A 
 

� Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.7/2019 e s.m., le motivazioni in 
fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo;  

 
� Nominare alla carica di assessore comunale i signori: Salvatore Nigrelli nato a 

Mussomeli il 3.10.1986 e ivi residente in Via Dogliotti, n. 1; Michele Spoto nato ad 
Agrigento il 28.2.1974 e residente a Mussomeli in Contrada Bosco; Jessica Valenza 
nata a Mussomeli il 22.3.1987 e residente in Realmonte, Via P. Sidoti n. 12 Z; 
Sebastiano Domenico Lo Conte, nato a Mussomeli il 22.9.1973 ed ivi residente in 
Contrada Rocchicella, sn;  

 
� Attribuire agli stessi le seguenti deleghe:  
NIGRELLI Salvatore: Polizia Municipale, Energia, Innovazione della Pubblica 

Amministrazione, Urbanistica, Marketing Territoriale ed internazionalizzazione. 
LO CONTE Sebastiano Domenico: Sport, Spettacolo e Turismo. 
SPOTO Michele Ambiente, Agricoltura, Manutenzione aree verdi, Attività produttive e 

sviluppo economico, Protezione civile. 
VALENZA JESSICA: Personale, Cultura, Pari opportunità e Pubblica Istruzione. 

 
� Avocare a sé i settori di bilancio, politiche sociali, lavori pubblici e welfare. 

 
� Onerare i neoassessori comunali di prestare giuramento come prescritto dalle vigenti 

disposizioni legislative e di rendere dichiarazione concernente l’assenza di cause di 
incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità; 

 



� Nominare quale Vicesindaco l'Assessore LO CONTE Sebastiano Domenico; 
 

� Dare atto che il presente atto è immediatamente esecutivo e sarà comunicato entro 
dieci giorni dall’insediamento al Consiglio comunale che può esprimere formalmente le 
proprie valutazioni; 

� Dare mandato all'ufficio di segreteria di notificare copia del presente provvedimento ai 
neoassessori nominati e di provvedere alla pubblicazione all'albo pretorio informatico 
comunale, alla trasmissione al Presidente del Consiglio comunale, alla Prefettura di 
Caltanissetta, all'Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica, 
alla Questura - Ufficio DIGOS di Caltanissetta, nonché al Comando Compagnia e 
Comando Stazione Carabinieri di Mussomeli, al segretario comunale e ai Capi area, per 
gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 
Il responsabile del procedimento  
 Luvaro Maria 

 
 

                                        IL SINDACO 
 

                                                            F.TO  Giuseppe Sebastiano CATANIA 
 
  



 
  



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Dalla residenza municipale, 
 
 

                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       

___________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 29-07-2024 (n. 1053  
reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,      
         

 
                             IL MESSO COMUNALE 

        
   
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1053  reg. pubbl. 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della 
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 29-07-2024 e vi è 
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,   

                                                                           
 

      IL SEGRETARIO GENERALE 
 


